Prodeat igitur monumentum observantiæ meæ Illustrissimo no-
mini vestro consecratum, tametsi nec vestris respondens meritis, nec
animo meo; quibus ego, quidquid fecero, satisfaciā nunquam.
Quia tamen amor otiosus esse nequit, accipite a me honoris vestri
debitum, amoris mei pignus. Quod si non surda, ut soletis, aure
intimas quoque voces exceperitis observantiæ in vos meæ, intellige-
tis profecto, quanta sit non jam Libri hujus, sed pectoris eloquentia,
cuius lingua Cor est.

PROOEMIUM

AD INCLYTOS REGNORUM SCLAVONIAE ET CROATIAE
STATUS ET ORDINES.

Memoriam nostræ gentis scripturus, & calamo tametsi non adeo gra-
vi & eruditio primordia Imperii illius, Regnum amplitudinem,
Regum ac Pro-Regum seriem, populorum mores, militum heroica
facta posteritati commendaturus; invidiae in me atque odii flamas,
in plerorumque suscitatas pectoribus, in incendium evoco. Eam enim
hoc nostro infelici saeculo videre est vitae corruptionem, morum dis-
solutionem, ingeniorum petulantiam, ut nemo fere, quod pro poste-
rorum bono laude dignum sit, agat; aut si reperias aliquem, is e ve-
stigio acerbissimis Criticorum censuris altisque superciliis injuriosissime
perstringatur: ut non tam calcaria tibi ad praeclari quidpiam agen-
dum, quam fræna ad cursum jam inchoatum cohibendum adhiberi
sentias; unde nec immerito cum Ethnico dixeris: |

*Aetas parentum pejor avis, tulit nos nequiores,
Mox datus progeniem vitiosiorem.*

Horatius.

Etenim quemadmodum tota rerum natura jam senescit & ve-
tustate redditur debilior, ita animi mortalium, quanto proprius ad
finem mundi acceditur, tanto efficiuntur debiliores, & veluti sensim
degenerare a prima firmitudine & integritate cernuntur. Quid aliud
hoc nostro saeculo fieri videas, quam quia hos veterus tenet; il-
los inquieta turbat inertia inanibus occupatos; libido alios visco
tenaci implicat; alios invidiae & emulationis stimulis ambitio ex-
agitat; alios habendi, dominandique cupido insatiabilis in perni-
ciem innocentum furentes agit. Quot numerabis, quos nulla un-
quam hamarunt munera, nec ulla viscavit gratia, ut affectibus fini-
stris, & pravis inclinationibus sopitis ac demortuis, æquitatis recti-
tudinem, ad quam conditi sunt, cuique jurejurando se famulaturos
postea obstrinxerunt, sequerentur: Quot sunt, proh Deum immor-
talem! qui in aliena longe lateque rapaces manus inferunt, altera ma-
nu orientem, si fas tantum foret, occidentem attentarent altera, &
cum Alexandro Macedone, quæ non capiunt, cupiunt tamen, nec
meminerunt hi, qui in immensum spes improbas cupiditatesque ex-
tendunt, quod ea ipsa, quæ nullo suo bono, multorum malo quæ-

PROOEMIUM.

fiverunt, miserabilem fortientur exitum, & quidquid longo tempore multa Dei indulgentia struxerunt, id una sparget dies!

Lucretius

Multosque per annos
Sustentata ruet moles.

Hanc ipsam quæso Illyriæ gentem in experimentum accipiamus, an non cernimus eam tot olim plerorumque orbis partium spoliis opulentam, tot victoriis claram, tot regna complexam. Heu quo non recedit! periit alta, & fere totius Europæ sedes primaria, ac de tanto imperio vix tot reliqua sunt oppidula, quot olim regna referbat. Quid Illyrico acciderit, quondam Illyrii indigenam audite Hieronymum:

„ Horret, inquit, animus temporum nostrorum ruinas prosequi.
„ Viginti & eo amplius anni sunt, quod inter Constantinopolim &
„ Alpes Julias quotidie Romanus sanguis effunditur. Scythiam,
„ Thraciam, Macedoniam, Dardaniam, Daciam, Thessalonicam,
„ Epiros, Dalmatiam, cunctasque Pannonias; Gottus, Sarmata,
„ Quadus, Alanus, Hunni, Vandali, Marcomanni vastant, trahunt,
„ rapiunt, ubique luctus, ubique gemitus, & plurima mortis imago.

Epist. 3. An ab iis vero temporibus, felicia nostra putamus sæcula?
ad Heliod. Utinam & nos & ventura posteritas, Mahometanam barbariem ex tot illatis bellis, bellorumque miserrimis appendicibus, ex tot Arcium, Oppidorum, Urbium exuptionibus, ex quibus nihil nisi fumantia superlunt rudera, ex tot vastationibus Provinciarum, expoliationibus divitum, deprædationibus mediocrium, exiliis pauperum, irritis lacrymis non deploremus, & vel ipso Illyrico sanguine rubescentes patriæ campos, signa numinis in vindictam lacestisti, & ad meliorem vitæ morumque frugem nos revocantis, vel sero agnosceremus. Ut quid nos perditum amplius imus? ponamus odia, ambitionem malorum omnium officinam, aut si mavis nutrices cineres dicere, restinguamus, & quicquid demum malæ fementis est, ex patria eradicantes gleba, in alieno finamus crescere solo: atque ita in duas nos omnes distinguamus classes, & pars una pulcherrimarum virtutum ornamentis patriam exornet, pars vero altera in patentem laudabilis æmulationis campum, id est, ad Illyrici imperii res præclare gestas, alia que calamo digna posteritati tradenda, invicem provocata excurrat; ne, cum tot sint omnium aliarum nationum præclarissimi Heroes, & Heroum scriptores, hæc una tam ampla natio sua privetur laude,

&

P R O O E M I U M.

& velut infæcunda tellus nullum germen rerum bene gestarum, aut fructum eruditorum virorum produxisse existimetur. Moveat nos, obsecro, ad præclara quælibet atque laude digna aggredienda, immanissimi Christiani nominis hostis barbara crudelitas, qua adeo ob detestabilem plerorumque negligentiam, ob execrandas animorum similitates, atque privata studia, in exiguum redacti sumus pugillum, ut merito cum Propheta immortales Deo gratias, pro misericordiis Domini quia non sumus consumpti, reddere debeamus; moveat innata Illyricæ nationi generositas, avorum, atavorumque virtus; moveat divini honoris incrementum, propriaque salus, ne vel jam propriis sepulti obruamur cineribus; neque sit nobis tantum gaudii atque tripudii perire, aut forte penitus periisse. Vos vero, Proceres Illustrissimi, cæterique Optimates inclyti, hunc meum laborem serena legite fronte, ac vobis persuasum habete, non paucos habere viros, eruditione & tempore præclaros; jugi tamen torpere otio: quo vero majori criminis, majorum nostrorum vetustas arguenda est, quod suarum memoriam rerum alta oblivious sepe liverit, eo gravioris ac molestioris mihi erat laboris, tam vetusta, tam multa, paucis admodum auctoribus subsidium ferentibus, in lucem dare. Nam ut recte Bonfinius: quid Sauromatae tot gentium auctores, quid Longobardi, quid denique Sclavones per tot nationes, & linguas ample diffusi gesserint, a senioribus potius quam scriptoribus accepimus. Itaque laborem magnum, ac diuturnum, veritate summa, qua fieri potuit, quæ princeps est historiæ virtus, collectum ac confectum prono æstimare debetis judicio & benevolo suscipere animo; ut cum ita vitiatos hominum mores esse sciatis, ut ipsos etiam laudabiles conatus carpere non cessent, benevolentia saltem mihi compensetis: minime siquidem id ego mihi polliceri ausim, ut omnes laudatores audiam, cum nullus unquam vel probatissimorum Historicorum fuerit, qui alicujus non subierit censuram. Atque ideo non doceo hic, ne audiam Græculus apud Hannibalem, narro tantum, & ut imperitus Comœdus, ignorantiam meam in hac scena proludo. Reducetis vos benigna manu vestra cortinam, si peccasse videar, fin placitura dixi, tuebimini dextera vestra, & conatum laudabitis, cum rem non possitis. Utrumque si feceritis, humanitatis erit vestræ, non eruditionis meæ, quam nunquam agnovi, illam semper confitebor.

In Præfat.
ad Wla-
dislaum
Regem.

MAGNIFICO ET ADMODUM REVERENDO DOMINO
G E O R G I O R A T T K A I
LIBERO BARONI
D E N A G Y T H A B O R,
Lectori & Canonico Cathedralis Ecclesiæ Zagrabiensis, in Sclavonicam suam Historiam accinebat.

Quæ virtus aliis divisa, GEORGIUS illam
Unitam Rattkai noster hic unus habet.
Illi si populus sacro in sermone docendus,
In Cathedra, in Templo, primus & alter adest.
Si castra, in castris si Cæsaris arma sequenda;
Militis & Mystæ pertulit Officium.
Sclavorum si gesta petas, si gesta Banorum,
Historiæ Primas Illyris Auctor adest.
Dum Slavi, & Bani, dumque Illyris ora manebit,
Illyrica Rattkai vivet in Historia.

Joannes Szakmardi de Diancoucz,
Protonotarius Regnorum Croatiae &
Sclavoniae. AA. LL. Philos. Magister.

IN LIBRUM ET PRO LIBRO.
[MAGNIFICI ET ADMODUM REVERENDI DOMINI
GEORGII RATTKAI DE NAGY THABOR,
LIBERI BARONIS
Lectoris & Canonici Cathedralis Ecclesiæ Zagrabiensis.

Exigu liber est fructus, nec dignus honore
Inter Scriptores hic novus Historicos.
Ambitio & fastus mentis, non publica Regni
Commoda, fuderunt hanc Methodum historicam.

AD AUCTOREM LIBRI.

Magne Vir ingenio, titulis & stemmate clare,
Qui cultum docto pectora promis opus.
Quod tuus iste liber non est a scommate liber,
Parce; verecundo cultius ore loquar.
Ex falso verum Dialeticus elicit arte,
Ex In, Pro, versus arte Poeta facit.
Sim licet Aonia modicus versatus in arte,
Arte exclamabo, Pro, mea vota dabo.
Historicos novus hic scriptores inter honore
Dignus, nec fructus est liber exigui.
Historicam Methodum hanc fuderunt commoda Regni
Publica, non mentis fastus & ambitio.

I M O.

Ingenium, virtus, stat Nobilitatis in illo.
Pulcher bonus, nec non cultæ facundia linguae.

E P I G R A M M A

De Auctoris insignibus.

Magna per abruptos qui ducitis agmina montes
Bellorum Proceres, Martia corda, Duces.
Si posset gelidos sitiens exercitus amnes,
Fons hic abundantes suppeditabit aquas.
Magnus Alexander si duceret amplius agmen,
Non alio cuperet Fonte levare sitim.

A L I U D.

Imbibit ut tellus pluviales arida guttas,
Undique flumineas ut bibit æquor aquas.
Sol ut arenosi salsa bibit æquoris undas,
Ut Solis radios æmula Luna bibt.
Nectarum quod Fonte fluit, manatque GEORGI
Flumen, posteritas sic bene grata bibt.

CHRONOSTICON,

Annum complectens, quo verum erat dicere:

Nobile prodit opus, culte quod Nobilis Author — Edidit.

Alphabeto jam olim sic æstimate.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	20	30	40	50	60	70	80	90	100	110	120	130	140
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	----	-----	-----	-----	-----	-----

R e s o l u t a.

N	30	t	90	u	100	u	100
o	40	o	40	o	40	t	90
b	2	p	50	d	4	h	8
i	9	u	100	N	30	o	40
l	10	s	80	o	40	r	70
e	5	c	3	b	2	E	5
p	50	u	100	i	9	d	4
r	70	l	10	l	10	i	9
o	40	t	90	i	9	d	4
d	4	e	50	s	80	i	9
i	9	q	60	A	1	t	90

269 | 628 | 325 | 429

Collectio quatuor columnarum per additionem Arithmeticam.

2 6 9
6 2 8
3 2 5
4 2 9

Facit 1651 Annum.

Pofuit

Petrus Baxai,
Vice-Comes Comitatus Varasdensis.

E P I G R A M M A.

In Auctore.

Mars, pietas, Pallas, pariter de fronte duellant,
Quidquid inest A'avis, exprimit illa, tuis.

Clarus avis scribens memori ratione Parentes,
In cineres cupiens, gratus opire pios.

Ludovicus Bedekovich,
Archid. Goricens. & Canon. Cathed. Zagrab.

AN-

PROLOGUS
ANTELOGIUM VEL ELOGIUM.
ADMODUM REVERENDI AC MAGNIFICI DOMINI
G E O R G I I R A T T K A Y,
Lectoris & Canonici Ecclesiæ Cathedralis Zagrabiensis,
Heroica Inlyti Regni Illyrici gesta scribentis.

Illyrici florent illustria lilia Regni,
Illyrico binum fidus in orbe micat.
Sanctorum vitas redimitus fronte Thibara
Lector & Antistes Tomcus in orbe dedit.
Stirpe Baro, virtute Maro, Spectabilis arte,
Lector Rattcarius Martia facta dedit.
Heroum referens insignia gesta virorum,
Quorum sunt Manes, & celebranda manus.
Vivite Lectores meritis post fata manentes,
Illyrici Doctor Lector uterque sui.

A L I U D E J U S D E M.

Zrinus Illyrici splendescit gemma decoris
Quæ primi, superans, arma tulere viri.
Illyrici Rattkay splendescit lumen honoris,
Quæ primi superans, scripta dedere viri.

Cecinim

Christophorus Kalmandi,
Cathed. Eccl. Zagrabiensis Canonicus.

PRO.

PROLOGUS AD LECTOREM.

Petiverat a me Joannes Drascovicius Prorex Illustrissimus, imo jure suo, quod in me Banus habuerat, exigebat; ut quod privata de rebus nostris historiarum lectione pro me collegoram, brevi pagella, Regum, ac Banorum præsertim originem, seriem atque gesta in historiolæ formam redacta, e tenebris excitarem & saltem utilitati posterorum nostræ gentis aperirem. Morem gessi utpote Bano & Patrone: & Patrono quidem, cuius in me præ cæteris merita compendiosa narratione explicari nequeunt, Bano vero æmulatione Atavorum innata virtute per immortalitatis iter incedenti. Neque enim persuaderi potui, alio ipsum id a me fine postulasse, quam ut omnium virtutes atque præclare gesta hic expressa intuens, atque aviditate quadam boni inardescens, in se uno exprimeret, & quod eorum singuli longissime inter se distantibus geslere temporibus, ut ipse solus vita superstite præstare niteretur. Verum dum miseranda naufragia trium ferme sæculorum, quibus gens nostra jactatur astidue, ac extremam Majorum nostrorum in scribendo negligentiam considerassem: bona venia illius, quam in me habebat, autoritatis, flagitato me subtraxisse officio, nisi & ipsius mihi transgredi voluntatem, & priorum imitari socordiam sceleri duxisse; maxime cum necdum quidam inordinato tumentes fastu effutire cessent, nos vix e nostris aliquem habuisse Regem. Et vero cum similia audire cogimur, nostræ indignemur inertiae, cum non pauci Majorum nostrorum, ingenio ac eruditione eximii, omni sæculo visi sint, nullus tamen repertus, qui res patrias literis mandasset, contenti forsitan virtute, quæ laudata patrare novit, laudari negligit, nec prosperam gestorum suorum memoriam relinquunt posteris; ignari prorsus, contemptu famæ contemni virtutes, & quod suum cuique decus posteritas rependere soleat, heroesque honor Annalium æternus, non brevis & plebeia prædicatio, colit & consecrat. Itaque cum rari apparuerint nantes in gurgite vasto, ex omnibus horum contraxi seriem atque vitam Regum ac Banorum, quorum & ex historiis & scripturarum familiarium reliquiis notitiam assequi potui. Fruere proinde opere industriae Drascovicianæ, benevolè Lector, & si quid tibi profuile cognoveris, ipsi acceptum referas: nam & nos, si quem animum in superstitem indueramus, minime in defunctum exuimus. Mors dolorem addidit, non minuit amorem, & feralem de sublato ex vivis memoriam soporare, non extinguere potest. Porro quantumvis caute & omni sinceritate studeamus veritatis iter usquequaque tenere, vix ii tamen, qui conamur esse, possumus apud omnes haberi; nihilominus ut & historici partes execuar, & severiorum Criticorum censuram minus timeam, rem ita mihi agendam proposui, ut nec ob metum a veritatis tramite declinem, nec adulacione cuiquam blandiri videar.

ME.

M E M O R I A E
R E G U M , E T B A N O R U M
D A L M A T I A E , C R O A T I A E , E T S C L A V O N I A E .
G E O R G I I R A T T K A Y ,
L I B E R P R I M U S .

Cum Deus Opt. Max. restituta pace cataclysmum illum genera-
lem super faciem terræ diminuisset, & icto cum humano gene-
re pacis foedere, Noë, cum tribus filiis suis, Sem, Cham, & Japhet, illæ-
sos ex Arca abire fecisset: ab his, testantibus divinis literis, disseminatum
est omne genus hominum super universam terram; scriptores deinde Genes. 9.
tam sacri quam prophani, Japhet, in divisione hæreditatis paternæ,
Europam fortitum fuisse tradunt, ejus vero filios, qui Sclavicæ linguæ
principium fecere, septentrionalem plagam versus, eam terræ partem,
quam magnam Scandinaviam in longitudinem protensam 800., in la-
titudinem autem 600. milliaribus extensam, appellarunt; incoluisse,
primamque ibi fixisse sedem perhibent. Scandinavia mari Baltico
undique alluitur, ac cingitur, excepta sola Orientis parte, ex qua duo-
bus ingentibus clauditur montibus. Longo deinde temporis decursu
ob innumerabilem hominum propagationem dilatavere sese in Sar-
matiam sub Duce Gomer, cuius & scripture meminit; quæ in se Po- Genes. 10.
loniam, Russiam, Lithuania, Moscoviam, Prussiam, Pomeraniam,
Valachiam, Tartariam occidentalem & partem Tanais, qua Asia ab
Europa disjungitur, continet. Rursum deinde facta copiosiori multi-
tudine ad Taurunos montes, & ab his in Siciliam usque; & ab Aqui-
lonari Ponto usque ad Adriaticum, meridiem versus, sese protende-
runt; unde nec mirum, quod nostratum lingua tam late per Orbem
universum pateat, ut suo loco dicemus.

Initio
Chron.c. i

Quia vero, ut Thurocius in Hungarorum Chronica scribit, ex his postea propter longi ævi irreminiscibilem vetustatem mutata sunt plurima, paucaque in se, vel sibi simili aut propinquo permanerunt;

Appian. hinc quod antea telluri huic nomen, quive incolæ fuerint, cognosce-
de bellis Illyricis. re non potui: Appiano tamen facem præferente, licet magnam tem-
porum revolutionem omittere debeamus, ejus Provinciæ nomen ab

Illyrio- Illyrio Polyphemo ortum habuisse reperio. Polyphemo quippe Cy-
rum origo clopi ac Galateæ, Celtum & Illyrium filios extitisse, eosque ex Sicilia
& Regio- progressos, Celtis & Illyriis ab ipsis nomen assumentibus imperitaſſe:
nis ampli- tudo.

Et hæc mihi, inquit Appianus, inter pleraque a multis commemorata placuere. Illyrio demum filium inter cæteros Dardanum & Auta-
rium, huic vero Pannonium latina voce, Græca vero Pæonum &
Scordiscum filios fuisse; Pæono Tribalum, & sic de cæteris, a quibus pariter Nationum cognomina traducta sunt. Porro omnis ea Regio,
quæ Illyrii nomine latissime sumpto intelligi deberet, ab aliquibus an-
gustioribus constricta, ab aliis autem amplioribus dilatata est limitibus,

In Praefatiōne ad Lectorem quæ omnia ex Illyricanæ Regiæ Sanctitatis fœcunditate Joannis Tom-
co Episcopi Bosnensis, Viri nostro sæculo de rebus Historicis bene

meriti, transsumenda brevitatis ac eruditionis gratia judicavi. Nam sicut, inquit, videre est apud Livium & Florum, quo primum tempore Romani ultra superum mare arma protulerunt, eam terræ portionem, quæ Plinio & Pomponio teste circa Labeatē paludem jacet, quam Illyricus fluvius inibi, Antonino in suo Itinerario notus, interfluit Scodra Urbe nobilem, tanquam a Dalmatia & reliquis Regionibus ejusdem linguae diversam, hoc nomine appellarunt. Adulta vero Ro-
mana potentia, Suetonius, dum maximam partem Illyrici per Tibe-
rium sub Augusto debellatam scribit; totum, inquit, Illyricum, quod intra Italiam, regnumque Noricum & Thraciam, & Macedoniam, in-
terque Danubium flumen & Sinum maris Adriatici patet, perdomuit.
Plinius, Pomponius item, & Appianus, amplioribus terminis dilatant.
Illud itaque Illyricum hic intelligimus, quod vergente ad senectutem Romano Imperio, Valerianus Imperator apud Trebellium Pollionem ad Zozimionem epistola, dum Claudium Illyricanæ gentis, Duxem Illyrici factum scribit, amplioribus describit limitibus, cum ait: Dux factus est, & Dux totius Illyrici; habet in potestatem Thracios, Moë-
fos, Dalmatas, Pannones, Dacos exercitus; illam denique Europæ portionem, quam Sextus Rufus vir Consularis sub Valentiniano ad-
huc ampliori sepsit ambitu, cum decem & septem Illyrici recensuit Provincias, sex postremas jurisdictione tantum Illyrico adscribendo, utpote majori ex parte Græcanicas. Maximo vero finium termino Illyrici indigena, & proinde optime omnibus aliis, paucis licet ob

ocu-

oculos posuit Divus Hieronymus, dum Illyricum a Constantinopoli ad Alpes Julias producit: qua ratione Illyricum totam eam terræ plagam accipimus, quæ inter Ponticum, Ægeum & Adriaticum maria, Danubium fluvium, seu Istrum & Græciam, atque Italiam regiones clauditur. Hactenus Tomco.

Hæc igitur omnis Regio, tam amplis inclusa finibus, omni tempore viros literis, rerum gerendarum peritia, bellica virtute præstantes, atque etiam vitæ integritate conspicuos, ubi veræ fidei lumen afferuit, tulit, aluitque; nullis orbis Provinciis inferior. Verum, cum jam supra ex Bonfinio dixerimus, plura nos a Majoribus, quam Scriptoribus accepisse; ideo quibuscum qualiave ab origine sua bella geferint, reperire non licuit; ab Amynta solum magni Alexandri avo initium sumere placuit. Anno itaque ante Christum natum 359. Amyntas ipse Philippi Pater, Illyriis Macedoniam incursantibus, Vrbe sua Pella, quæ Philippi & Alexandri natalibus illustrior postea redita est, excidit, & Imperii servandi spe dejectus, Olinthiis propinquum ipsis agrum dono dedit; quem post biennium Thessalanorum ope restitutus, repetiit, & Spartanorum opera recuperaverit: Illyriis nihilominus vestigialis fuit, & fidei causa Philippum natu minimum illis obsidem dedit, quem illi Thebanis conservandum tradidere. Thebis triennio obses habitus, prima pueritiæ rudimenta undecimum agens annum in urbe severitatis antiquæ & in domo Epaminondæ Summi & Philosophi & Imperatoris depositus. Amyntas fatis concedens, Alexandrum primogenitum, Philippi fratrem, regni reliquit Hæredem, qui inter Imperii primordia bellum ab Illyriis pacta mercede, & Philippo fratre obside relicto, redemit. Hic regnum unum duntaxat tenuit annum, cui postea Perdiccas frater ejus in regno successit; cumque hic sexto Imperii sui anno Illyricum jugum excutere conaretur, ingenti prælio ab iis victus in pugna cecidit, tametsi Q. Curtius veneni tabe sublatum scribat. Orbato regno, Philippus e Thebana custodia interim elapsus, percommode opem tulit, illudque admodum male affectum suscepit: nam in acie contra Illyrios supra quatuor Macedonum millia, cum Perdicca Rege occubuerant, & qui superfuerant, Illyriorum vires tantopere expavescabant, ut nihil eis ad instaurandum bellum animi superesset, præcipue quod Illyrii novam in Macedonas molirentur expeditionem. Suscepto itaque regno Philippus, anno ætatis suæ quarto supra vigesimum, nihil habuit antiquus, quam ut populum suum crebris concionibus ad bene sperandum animaret, & militari exercitatione armorum bene peritum redderet: deinde ut placaret Athenienses, hostem eo tempore gravissimum Amphipoli decedens suis eam legibus vivere permisit. Inde missa le-

Gesta Illyriorum cum Macedonibus

gatione, Pannorum, qui eo temporis Macedonas infestis armis vexabant, alios muneribus corrupti, alios pollicitationibus retinuit, & ad pacem in præsens tempus ineundam adduxit. His Philippus usus initii, regnum suum brevi omnium in Europa maximum reddidit, & Macedoniam, quam Illyricorum jugo pressam acceperat, potentissimum gentium dominam effecit: etenim non ita multo post rebus suis, obtenta ab aliis pace, melius constitutis; Amphipolim crebris pulsata machinis expugnavit. Atheniensium vero bello liberatus, cum Agim Pæonum regem mortuum audisset, commodam sibi occasionem datam existimavit, Pannones, a quibus per contemptum agrorum suorum populatione fuerat laceratus, invadendi, sibique subjiciendi: armata igitur manu terram illorum ingressus, eosdem acie vicit, gentemque deinceps Macedonibus parere coegerit.

Restabant Hostes Illyrii, qui superioribus annis Macedones clibanis multis affecerant, tributa ab eis exegerant, ipsum etiam Philipum in Custodia Thebis asservatum habuerant: hos ergo, cum magno debellandi studio teneretur, suosque ad id bellum, opposita oratione animasset, ad Bardylem Illyriorum Regem feiales ex more gentium, qui omnium Macedoniæ urbium, quas illi dudum occupatas tenebant, repetundarum gratia proficiscerentur, expedit: Bardyles vero Legatos pacis redintegranda causa mittit ad Philippum ea conditione; ut quas quisque tunc urbes in sua haberet potestate, eas deinceps retineret; at Philippus cum eam legam non admitteret, sed omnino vellet, ut urbes Macedonicæ sibi restituerentur, ad manus ventum est. Macedonum igitur & Illyriorum Legatis infecto negotio ultro citroque reversis, Philippus in Illyriorum fines copias ducit millia peditum decem, equites vero ad 600. sub vexillis habens; quibus suppares opposuit copias Bardylis, quem partæ jam dudum victoriæ ad retinendam gloriam, sicut Philippum acceptæ clades ad injuriarum ultionem accendebat. Diu anceps fuisse prælium Diodorus refert, propter eximiam utriusque exercitus fortitudinem, tandem Illyricus se in fugam dedit, cui Makedo a tergo servidus institit, quibus haec tenus dare terga solitus fuerat; & juvabat alacritatem conversa belli fortuna, tantaque Illyrii affecti sunt clade, ut plus septem millibus in eo confituti occubuerint. Philippus Illyriis magno prælio devictis, omnes Lychnitidem usque paludem habitantes, ejusdem nominis urbi Macedoniæ, Dalmatiæque finibus conterminam, Imperio suo subjecit & cum Illyriis pace facta, quam annis multis desiderio summo fuerat præstolatus, in Macedoniam regreditur. Anno insequenti Pannones & Illyrii, cum nuper a Philippo victi essent, & proprio malo & incrementis inimici affligebantur, ita quod singuli facere posse desperabant,

ut Philippum Regno ac fortunis omnibus everterent, universi aggrediuntur. Verum eos, dum copias adhuc in ipsum cogunt, Parmenio Dux subito adventu oppresos in Jura Macedonici Regni concedere coegerit. Philippus interea diversis bellorum tumultibus in Graecia distractus, ab Illyriorum infestatione quievit usque ad annum 343. atque ita Illyrii quatuor annorum revolutionibus alienum inassueti tolerare jugum, feliciorem fortunae successum gratis praestolari cogebantur.

Philipus siquidem anno supra memorato 343. regno suo probe undique stabilito, magnisque incrementis aliorum ruina amplificato, ex veteri in Illyrios odio, quod quasi hereditarium a patre acceperat, iterum eorum terras ac urbes valido cum exercitu invadit, & agros populatus, multisque Dardanorum praesertim urbibus expugnatis, cum maxima preda Macedoniam repetit. At vero Bulgari damna Dardanorum sociorum ægre ferentes, & de Philippo ulcisci machinantes, anno ante Christum natum 338 eidem ex Scythia ingenti onusto preda in Macedoniam revertenti occurunt: negant se transitum daturos, nisi praedæ portionem accipient; hinc jurgium, & mox prælium exoritur, in quo ita in femore vulneratus est Philippus, ut per corpus equus ejus interficeretur ducibus ac militibus occisum putantibus universam amittentibus prædam. Ita qui praedæ causa bellum suscepérat, & prædam amisit, & pene mortis aut hostium preda factus est. Et certe tametsi Bulgarorum manus vivus evaserit, attamen triennio post arrogantissimi hominis superbiam, qua inflatus, duodecim Deorum populo signa in theatro spectante cultu mirifico & artificio singulari, tum tertium decimum ipsius Philippi simulacrum divino per omnia simile, quasi rege supra humanam fortem in Deorum confessum admisso, ostentare curabat. Summus Deus, qui glo-
riam suam alteri dare non vult, Pausaniæ familiaris suæ gladio, & morte turpissima vindicavit; quo modo postea Herodem similia au-
dientem Angelica manu percussit, & vermibus vivum consumendum dedit. Contigit ea Philippi cædes anno ætatis ejus 47. Regni vero,
ut Salianus scribit, vigesimo quinto.

Philipus turpiter ac ignominiose vitæ suæ periodo conclusa, quam alioquin in summa bene rerum gestarum felicitate & nominis sui in universa Graecia, atque Persarum regno celebritate relicta, Imperii denique Macedonici maximis factis incrementis traduxerat: Alexandrum filium Magnum postea cognomento dictum, sub finem anni ante ortum Christi 335. ætatis annos natum vigenti, aliquot jam antea præliis exercitum, heredem & regni successorem reliquit. Is cum varios animorum motus in suis inter spem metumque fluctuan-

tibus animadverteret, quod pro callido ac veterano Rege regnantem viderent servidum adolescentem, Imperium Persarum, totamque Asiam lacefittam scirent, Græciam nondum perdomitam, Illyrios, inter quos præcipue Dardanos ad libertatem pristinam, tum sponte sua, tum occasione mutati Regis aspirantes cognoscerent: his omnibus aliisque difficultatibus ut occurreret, primum advocata concione ita suos pro tempore consolatus hortatusque est, ut & metum timentibus demeret, & in spem sui omnes impelleret, tum deinde animum prorsus ac vires omnes ad Persicam expeditionem promovendam, a patre suo inchoatam adjecit. Verum eam sibi provinciam minime aggrediendam ratus, nisi prius Illyrici populos Macedoniae vicinos, sibique vehementer infensos, ac patris sui olim dominos, omnino domitos subjectosque sibi redderet; præsertim cum novis eos rebus studere accepisset.

Quare ineunte vere anni 334. per Thraciam in eos copias duxit, arreptoque ex Amphipoli itinere, Thrases, tum Triballos Bulgaros, Sclavos, inde Getas Istri accolas, summo sui suorumque periculo, infracto animo, Sclavis præsertim resistentibus, maxima tamen in rebus difficillimis invicti animi perseverantia vicit ac subegit; atque tantæ militaris gloriæ, quam omnibus deinde succendentibus temporibus consecutus fuerat, hic prima jecit fundamenta. Verum ut laboriosum ac periculi res plena simul est, Gentes in armis exercitatas potestati suæ subdere, ac nativa easdem libertate privare; ita Alexandro populos hos devincere magni fane constituit. Cum enim Sclavi, ut Orbinus vult, Scytharum nomine a Quinto Curtio vocati, Legatos ad eum expedivissent, & gravi oratione persuadere conati fuissent, quo felicitati suæ frænos imponeret, armorum etiam ac belli exitus dubios proinde fugiendos potius, quam persequendos esse; responsumque ab eo retulissent, se sua usurum fortuna; congressi cum eodem, minimo suorum damno, duo peditum millia & 300 Macedonum equites, inter quos Menedemum Alexandri Ducem in ipso fervore pugnæ delevere. Quia vero optimi quique authorum Sclavorum orationem, quos, ut dixi, Q. Curtius Scythes & Barbaros appellat, ob sententiarum gravitatem & ad fortitudinem eximiam, ac militaris animi invictum robur declarandum, laudatissimam censem, eam hic velut gentis nostræ propriam adscribere visum est; ut appareat jam tum Sclavos sapientiam egregie cum virtute militari conjunxit. Igitur unum ex his maximum natu, ita locutum accepimus.

„ Si Dii habitum corporis tui aviditati animi parem esse voluissent, Orbis te non caperet, altera manu orientem, altera occidentem contingeres; & hoc affecutus scire velles, ubi tanti Numinis fulgor conderetur; sic quoque concupiscis, quæ non capis. Ab „ Eu-

„ Europa petis Asiam, ex Asia transis Europam. Deinde si huma-
 „ num genus omne superaveris, cum sylvis & nivibus & fluminibus,
 „ ferisque bestiis gesturus es bellum. Quid tu? ignoras arbores ma-
 „ gnas, diu crescere, una hora extirpari? stultus est, qui earum fru-
 „ etus spectat, altitudinem non metitur. Vide, ne dum ad cacumen
 „ pervenire contendis, cum ipsis rauis, quos comprehendenteris deci-
 „ das. Leo quoque aliquando minimarum avium fit pabulum & fer-
 „ rum rubigo consumit: nihil tam firmum est, cui periculum non sit
 „ etiam ab invalido. Quid nobis tecum est? Nunquam terram tuam
 „ attigimus, quis sis, unde venias, licetne ignorare in vastis sylvis vi-
 „ ventibus? nec servire ulli possumus, nec imperare desideramus;
 „ dona nobis data sunt, ne gentem nostram ignores, jugum boum,
 „ aratrum, & sagitta & patera: his utimur & cum amicis & adver-
 „ sus inimicos; fruges amicis damus boum labore quaesitas, patera
 „ cum qua Diis vinum libamus; inimicos sagitta eminus, hasta co-
 „ minus petimus; sic Scythiae Regem, & postea Persarum, Medorum-
 „ que superavimus, patuitque nobis iter usque in Ægyptum. At tu,
 „ qui te gloriaris ad latrones persequendos venire, omnium gentium,
 „ quas adiisti, latro es. Lydiam cœpisti, Syriam occupasti, Persi-
 „ dem tenes, Bactrianos habes in potestate, Indos petisti, jam etiam
 „ ad pecora nostra avaras & instabiles manus porrigis. Quid tibi di-
 „ vitiis opus est, quæ te esurire cogunt: primus omnium satietae fa-
 „ mem parasti, ut quo plura haberet, acrius quæ non habes cuperes.
 „ Non succurrit tibi, quamdiu circa Bactra hæreas? dum illos subi-
 „ gis, Sogdiani bellare cæperunt, bellum tibi ex victoria nascitur;
 „ nam ut major fortiorque sis quam quisquam, tamen alienigenam
 „ Dominum nemo pati vult. Transi modo Tanaim, scies, quam la-
 „ te pateat, nunquam tamen conqueriris nostros, paupertas nostra
 „ velocior erit, quam exercitus tuus, qui prædam tot nationum ve-
 „ hit. Rursum cum procul nos abesse credes, videbis in tuis castris;
 „ eadem velocitate & sequimur & fugimus. Proinde fortunam tuam
 „ pressis manibus tene, lubrica est, nec invita teneri potest. Salubre
 „ consilium sequens, quod præsens tempus ostendit melius, impone
 „ felicitati tuæ frænos, facilius illam reges. Nostri sine pedibus esse
 „ dicunt fortunam, quæ manus & pinnae tantum habet; cum manus
 „ porrigit, pinnae quoque comprehendere non sinit. Denique si
 „ Deus es, tribuere mortalibus beneficia debes, non sua eripere; sin
 „ autem homo es, id quod es, semper esse te cogita: Stultum est
 „ eorum meminisse, propter quæ tui oblivisceris: quibus bellum non
 „ intuleris, bonis amicis uti poteris, nam & firmissima est inter pares
 „ amicitia, & videntur pares, qui non fecerunt inter se periculum vi-
 „ rium;

Nota Ora-
tores hos
non fuisse
Scythes.

„ rium; quos viceris, amicos tibi esse cave credas; inter servum &
 „ dominum nulla amicitia est, etiam in pace belli tamen jura servan-
 „ tur. Jurando gratiam nos sancire ne credideris, colendo fidem ju-
 „ ramus. Cæterum nos & Asiæ & Europæ custodes habes, Bactra,
 „ nisi dividat Tanais, contingimus. Ultra Tanaim, & usque ad Thra-
 „ ciam, collibus Thraciæ Macedoniam conjunctam esse fama est.
 „ Utrique imperio tuo finitimos hostes, an amicos esse velis, conside-
 „ ra. Hæc ille. „

Et quidem merito Alexander gravissimis oratoris hujus admonitionibus commoveri debuisset, nisi Illyriorum & Sclavorum præsertim pernicie & sanguine ubique invictum fæse arbitratus fuisset, neque dubitasset eorum occasu victori sibi Europam patere: Et quia terminos gloriæ suæ non locorum spatiis, quæ transiverat, sed nominis sui immortalitate, quam affectabat, metiebatur, avidissimi hominis animus fleti nequaquam potuit. Igitur & inexplicabilis orbis potiundi fames, & damni illati, mortisque Menedemi recens memoria ad ulciscendum stimulabat. Quare impositis in præparatas rates militibus, quorum pars major a puppe nantes equos loris trahebat, Tanaim transit, aciem pro temporis opportunitate instruit, acerrime dimicans hostium turbat alas, turbatisque acriter pedem inferre cœpit, & per octuaginta stadia fugientes insequi perseveravit; jamque linquente eum animo suis tamen præcepit, ut donec lucis aliquid superesset, fugientium tergis inhærerent. Sed Macedonas longius ira provexit, Marte eis arridente; quippe media fere nocte in castra redierunt multis interfectis, pluribus captis, eosque 1800 abegere. Ceciderunt autem Macedonum 600 equites, pedites mille, mille læthali accepto vulnere sauciati. Hac obtenta victoria Alexander, tametsi suis minime incruenta, animo lætus, cum invictos Sclavos esse inaudiverat, iis fractis, nullam gentem Macedonum armis parem fore confitebatur. Tum deinde Sclavos in fide permanentes summis prosecutus favoribus, adversus alias omnes gentes devincendas, belli socios strenuissimos adhibuit, quorum cum constantem semper fidem, ac in maxime arduis quibusvis præliis invictas vires expertus fuisset, in grati animi significationem ac dignam meritorum compensationem, hoc eos sub vitæ finem subiecto privilegii Diplomate remuneratus est, ut apud Franciscum Glavinich in vitis Sanctorum videre licet.

„ Nos Alexander Philippi Regis Macedonum filius, Archos Mo-
 „ narchiæ figuratus, Græcorum Imperii Inchoator, magni Jovis fi-
 „ lius nunciatus, Dominus Bragianorum & Arborum, ab ortu solis
 „ usque ad occasum, & a meridie usque ad Septentrionem, Persarum
 „ & Medorum, Mundique Dominus, Solis & Lunæ conculcator,
 „ No-

, Nobili Genti Sclavorum, & eorum linguæ gratiam, pacem & salu-
 , tem a nobis & a nostris posteris, qui in mundi succendent Imper-
 , rum. Quoniam semper nobis constantes in fide, animosi in armis
 , & strenui adjutores nostri fuistis; ideo vobis damus & donamus
 , plena libertate in perpetuum omnem Terræ plagam ab Aquilone,
 , usque ad ultimos fines meridiem versus, ea conditione, ut nulla
 , alia gens & natio ibidem residere, inhabitare, aut possidere quid-
 , quam audeat, nisi vestra: Et si qui ibi habitantes reperientur, sint
 , subditi ac captivi vestri & filii eorum captivi filiorum vestrorum.
 , Datum Alexandriæ, a nobis fundatæ, in magna Nili ripa, anno
 , duodecimo Regnorum nostrorum arridentibus magnis Diis Jove,
 , Marte, Plutone, & Minerva. Testes donationis hujus sunt Nobi-
 , lis Athleta Thesaurarius noster, & undecim Principes, quos, de-
 , cedentibus nobis absque liberis, Successores nostros constituimus. ,
 Hæc ille pro virtute præmia, quem utinam & moderni Reges imita-
 rentur, hujus inclytæ gentis Viros ac Heroas debitiss eorum virtuti
 ac fidei honoribus prosequentes.

Alexandro Magno in ipso ætatis flore, anno secundo scilicet su-
 pra trigesimum expleto, ex hac vita decerente, &, ut res humanæ vi-
 ciſſitudinibus variantur, cum bellica virtute orbis parte majori suba-
 ēta, imperio divinos & quare vellet honores, præter spem e vivis sub-
 lato: Regnum Macedonicum celeberrimis amplificatum urbibus,
 Regnis, ac Provinciis, intra annos aliquot, tot ac tantis bellorum tu-
 multibus labefactatum est, ut per diversa Procerum studia, & intesti-
 nas factiones, dum quisque sibi Imperii dignitatem vendicare ambit,
 pene interierit: ut luculenter appareat, quantum intersit prudentis
 atque magnanimi principis Imperium sustinere. Liberati igitur Illy-
 ri Imperio Alexandri, belli atque amplificandi Regni cupidi, quam-
 vis cum aliis etiam nationibus signa sæpius contulerint, ea quippe
 tempestate, inquit Polybius, Illyrii non aliquorum, sed communes
 omnium hostes erant, cum Romanis tamen postea præcipua gessere
 prælia; adeo ut Appianus dicat: Quemadmodum autem sub Impe-
 riū illos adegerint Romani, cum de Celtis scriberemus, præfati fu-
 mus, minime nos abunde cognovisse, neque bellorum principia aut
 occasiones percepisse. Nos tamen, quantum apud alios Historicos de-
 prehendere licuit, eorum gesta, & variantem fortunæ successum nar-
 rare progredimur.

Illyrii & innata generositate & potentia, quam sub Alexandre
 consecuti fuerant, elati, incusso Romanis terrore ab eorum præliis per
 plures annos abstinuerunt. Nam, ut Orbinus ait, omnibus sibi ob-
 viantibus occisis, jam sparso Romanorum sanguine ebrii, prædis onu-

sti redierant, & quieverant, donec anno ante natum Christum 221. Agro Illyrici Rex contra Ætolos re bene gesta, gaudio & ebrietate intra paucos dies consumptus, Regnum Teutæ Reginæ uxori suæ reliquit administrandum. Hæc, sive ob præteritam victoriam fastu tumens, sive eorum voluntati acquiescens, quorum consiliis in Regni gubernatione utebatur, suos contra obvios quoque pyraticam exercere, non privatis modo navigiis, sed totis etiam classibus permittebat. Itaque contigit, ut plerosque, qui ex Italia navigabant, damnis atque injuriis afficerent: maxime autem cum Phœnicem præcipuam Epiri urbem occupatam tenerent, plures simul e classe discedentes mercatorum Italicorum alios deprædati sunt, alios trucidarunt, nec paucos cœpere vivos, & cum ingenti præda ex Phœnico collecta secum abduxerunt. Romani, qui hac tenus querelas suorum de Illyriorum injuriis siluerant, tunc cum plures simul injurias in Senatum detulissent, Legatos in Illyrium decernunt, Cajum & Lucium Coruncanos, ut vult Polybius, Appianus unum solum vult fuisse Cajum, ut de iis accurate cognoscerent. Teuta reversis ex Epiro lembis multitudinem prædæ demirata, ad lacefendos injuriis Græcos animosior est redditæ. Cum autem Issam, quæ urbs est in Insula maris Illyrici, obsideret, Romani advenerunt, qui ad colloquium admissi, de suis injuriis expoßtularunt. Teuta, dum illi verba faciunt, ingentem animi ferociam præseferre, cum autem finem dicissent, ait, curæ sibi futurum, ne quæ populo Romano ab Illyriis publice fiat injuria: cæterum ut impedit, quo minus privatim, quam potest, quisque utilitatem e mari capiat, hoc vero Regibus in more nequaquam esse. Tuit indigne hæc illius verba junior legatorum, & simul: Romanis, inquit, o Teuta mos est, privatas injurias publice persequi, & injuriam passis opem ferre, itaque dabimus operam, ut hæc tua instituta condemnes. Eam libertatem tam iracunde atque impotenter Regina accepit, ut spredo gentium jure mitteret, qui Legatos infecuti, liberioris dicti auctorem securi percuterent, ac præfectos navium igne absūmerent. Autorum aliqui de numero imperfectorum Legatorum dissentunt, alii unum, utrumque cum sociis alii occisos volunt. Teuta Regina pro sua improvida ac muliebri superbia, nihil cogitans, quales sibi hostes in Italia peperisset, navales suas copias in diversas distribuit urbes, quo animadverso Demetrius Præses, qui ex Agronis adhuc imperio Pharum obtinebat, earum aliquot, quibusdam eum apud Teutam criminibus, sibique ab illa metuens, Romanis tradit, cæteraque omnia, quæ in potestate sua habebat. Insuper continuo Senatusconsulto in Dalmaticam expeditionem Cn. Fulvius Centimanus mittitur, qui tractum illum universum perdomuit, & ut Legatorum manes inferiis placaret,

in Principum Dalmatarum colla secures strinxit. Unde Regina metu consternata, Legatis ad Romanos missis, pacem cum illis hisce conditionibus sancit, ut tributa, quæ ipsi imperarentur, quotannis penderet, Illyrico toto præter pauca admodum loca excederet, & ne ultra urbem Lissam maritimam Dyrrachio vicinam pluribus quam duobus limbis, iisque inermibus liceret ei navigare. His pactis conditionibus, decennium jam exactum fuerat, quod Illyrii Romanorum potestati, prodente eos Demetrio, parebant; qui tamen oblitus beneficiorum, quæ Populus Romanus in ipsum contulerat, cum jam eos contemnere coepisset, & cum Gallis ac Carthaginensibus, aut cum Celtis Illyrii populis, ut vult Appianus, eos graviter distentos cerneret, minime sibi formidabiles arbitratus, ab eis deficit. Urbes itaque Romanæ ditios in Illyrico vastare coepit, & in suam redigere potestatem, atque ultra Lissam contra Leges pacis quinquaginta Lembis navigare. In eum Romani ineunte vere L. Æmilium in Illyricum cum exercitu mittunt; ipse ex omni subditorum numero sex millia fortissimorum feligit, & Phari collocat, ipse vero Dymalum sive Delminium, idoneo præsidio rebusque necessariis instructum, tueri statuit; sed Consul adhibitis machinis septimo die expugnavit, profugiente tamen Demetrio ad Philippum Macedoniæ Regem, ubi & vitæ finem eum posuisse tradit Procopius, quamvis Appianus in patriam reversum scribat. Æmilius Pharum deinde repentina incursu invadit, eamque mox captam diruit. Illyrico insuper universo in potestatem redacto, rebusque omnibus ex animi sententia compositis, affecta jam æstate magnificum egit triumphum.

Demortua Regina Teuta, in Illyriorum Imperium Gentius successit anno 179. vir calliditate ingenii vafer & pacis impatiens, eodem anno Duronius vir Romanus in Senatu adversus eum conquestus est, omnes latrocinantium naves & oram infestam habentium ejus esse, nec Legatis ad eum missis conveniendi sui potestatem fecisse: multis Civibus Romanis, & sociis Latini nominis in Regno ejus factas injurias, & cives Romanos dici Corcyrae retineri. Aderant & a Gentio Legati, orantes, ne confictis in se criminibus crederetur, Regem ægrum in intimo Regno Legatis operam dare nequivisse. Senatui omnes, qui detineri dicebantur, quive de injuriis quererentur, Romani adduci placuit, & apud Prætorem Vrbanum disceptare, nec ante Gentio, ejusque Legatis responsum dari. Interea vero temporis, Istri in Romanos magnis cladibus & vastationibus irrupere, Manlius, cui cæterum Gallia decreta fuerat, Istrorum adventum inaudiens, ne consulto quidem Senatu ab Aquileja profectus castra adversus Istros posuit. Istrorum tria ferme armatorum millia, Duce Carmelo, occulto loco,

sub montem in omnem occasionem intenti, confederunt. Albescente die ad primum teporem solis, incerta adhuc lux speciem rerum omnium multiplicem intuenti reddens, non solum hostem patefecit, sed multo majores copias, quam res ferebat, adesse persuasit. Ergo territi utriusque stationis milites ingenti tumultu cum in castra contumissent, haud paulo ibi plus quam secum ipsi attulerant, terroris fecerunt: nam neque dicere poterant quid fugissent, nec percontantibus reddere responsum, & clamor in portis, incertaque concursatio erat, quasi jam deletæ stationes, jam hostis in vallo esset.

Inde ad mare ex Castris fese Romanorum pars armati, pars major inermes proripiunt; cumque eos nec auctoritate, nec precibus Consul retinere potuisset, ipse quoque castris desertis ad mare profectus est, ubi non minor trepidatio pavorque fuit in naves e terra prossilientium, & commeatum expositum in naves conjicientium. Istri tanto Romanorum pavore animadverso, statim in castra, sed jam tum vacua impetum faciunt, ibi paucos, qui ad defensionem castrorum substiterant, obtruncant; inde cum rerum omnium paratam expositamque copiam invenissent ad mare, epulari omnes, hostium armorumque obliti, affatim cœperunt, cum alios pavidos, inermes, dissipatosque facili negotio opprimere potuissent. Manlius deinde anno insequenti, principio veris, in fines Istrorum ulciscendi causa rursum irruptit, ubi cum effuse popularetur, dolor magis & indignatio Istros excivit, diripi res suas cernentes. Concursu facto juventutis, ex omnibus populis repentinus & tumultuarius exercitus, acrius primo impetu quam perseverantius pugnavit, ad quatuor millia eorum in acie cæsa, cæteri omisso bello Nusatium Istriæ urbem passim diffugerunt. Claudius Consul, cum novo superveniens exercitu, urbem circumfedit ac cœpit; duo deinde Oppida, Mutila & Faveria vi capta & deleta; præda spe major militibus tota concessa, quinque millia capitum, 632. sub corona venierunt. Atque ita Istria tota trium Oppidorum excidio, & morte Carmeli Ducis superata est, omnes tum deinde undique populi obsidiibus populo Romano datis in deditioñem venerunt. Sed ut ad Gentium redeamus; is ob diuturniorem suorum facialium remissionem irritatus, acceptis interea etiam a Perseo Macedoniae Rege trecentis pecuniarum talentis, conjunctioneque animorum ac virium cum illo semper habenda obligata, M. Perpennam, & L. Petilium Romanorum Legatos, qui tum forte ad eum venerant, in custodiam ac vincula conjecit; causando, non legationis sed explorationis causa eos ad se venisse. Romani exacerbati animo, ac supra modum indignum rati eam sibi sufferendam ignominiam, Anitium Prætorem cum validissimo copiarum exercitu ulciscendæ injuriæ causa in Illyricum misere.

Gen.

Gentius exiguo tempore quindecim armatorum millia ad Scodram Albaniæ urbem & ingenio loci & arte munitissimam, ut totius Regni arcem, ac belli caput, contraxerat, eamque viribus omnibus tutari statuit. Sed Gentius spe semper in Persei auxilia fretus, ab eodem per summam fraudem perfide deceptus ac desertus, diuturnæ atque pressæ Romanorum obsidioni tandem cedere coactus est, Anitiique in potestatem redacto, Legatos in vincula conjectos ad se adduci ius-
sit, quibus splendore suo restituto, Perpennam extemplo mittit ad comprehendendos amicos cognatosque Regis, inter quos uxor, frater, ac filii reperti; eundem deinde victoriae nuncium Romam misit, ac paucos post dies Gentium ipsum cum conjuge, fratre, liberis, aliis-
que Principibus captis Illyriorum: demum Scodræ præsidio imposito, cæteris etiam urbibus Præfectis constitutis, quinque Roma novos accepit Legatos. Evocatis ex tota deinde Provincia Optimatibus con-
ventum habent, ubi e sententia Concilii pro tribunali Anitius pronunci-
cat, Senatum populumque Romanum Illyrios esse liberos jubere, tri-
butum, quod Regi ante pendissent, ejus dimidium Romanis solvere.
Inde in tres partes Illyricum divisit, quarum sua quæque gens com-
mune Concilium haberet. At Romani interim Gentium cum suis
Spoletium civitatem Umbriæ in custodiam, cæteris ejus Principibus
Romæ detentis, transmisere. Hæc Gentii clades Perseo quoque exi-
tium ac perniciem, violatæque fidei cæteris gentibus documento pœ-
nam attulit. Nam Romanus exercitus superato Gentio victoria elat-
us, mox in Perseum arma convertit, & collatis signis Duce Aemilio
Paulo Consule, Perseus viginti millibus suorum cæsis, ac undecim
captis miserabili prorsus prælio fusus est; hinc urbem suam Pidnam,
tum Pellam Macedoniæ regiam advenerat, sed terrore perculsus, iisdem
urbibus desertis & amissis in Samothraciam tandem cum duobus
talentum millibus fuga delatus salutem quæsivit. Verum insequenti-
bus eum Romanis, spe evadendi dejecta, hoc unum privatis obtinuit
literis, ut aliqui ad se mitterentur, cum quibus de rebus suis agere
liceret; nihil tamen cum iisdem perfectum est, Perseo regium nomen
tenaciter retinente, Paulo e contrario renitente, ut se, suaque omnia
fidei ac clementiæ populi Romani permitteret. Perseus fuga de-
nuo elabi conatus, nec ullam evadendi opportunitatem nactus, Præ-
tori Octavio sese cum Philippo filio dedidit. Is ipsum in præto-
riam navim cum filio imponi jussum, ac pecuniam, quæ apud Regem
inventa est, extemplo deduxit Amphipolim. Inde Octavius Regem
ad Consulem misit in castra, ubi honorifice ab Aemilio, omnibus ad id
spectaculum confluentibus, exceptus est, & ad spem bonam de Ro-
mana Clementia erectus, Q. Aelio servandus traditur; Romam dein-

de cum Gentio missus ante victoris Aemilii Anitiique currum pro triumpho ductus, postea Albam remissus, deprecante Aemilio pro carcere in libera custodia tentus est, & ad cumulum malorum ejus inedia ultro consumptus. Hic finis belli cum Perseo, idemque finis Regni Macedonici, cum quadriennium totum pugnatum esset, durassetque ab Alexandri Magni obitu annis 156. Sed ad Illyrios sermo revocetur.

Dalmatæ, qui in Scodræ urbis defensione, Regisque capti amissione ob exigui temporis moram adesse non poterant, ubi reliquos Illyrici populos Romanis adhæsisse, imo eis sese subjecisse viderunt; eosdem hostilibus armis invasere, gravissimaque damna intulere. Hi Romanis, quos jam in protectores admiserant, de Dalmatarum populationibus questi, Cajum Fannium Consulem ad dissensiones inter eos componendas impetravere; at Fannius longo frustra fatigatus itinere aliud nihil Senatui retulit, quam Dalmatas neque satisfacere iis voluisse, quos plurimis interea cladibus affecerant, neque aures sibi præbere, ut qui dicerent, nihil sibi cum Romanis esse commune; & non solum nulla sibi hospitii ac humanitatis officia exhibita, verum equos etiam ademptos, ac plurimas illatas injurias, vim demum timentem silentio se eorum finibus excedere coactum. Hac a Dalmatis accepta sui Consulis repulsa, Romani adversus illos arma M. Figulo Consule ducente expedivere; at hi Figulo quamprimum inferente copias, eas aggressi superaverunt, ac primam Figuli impressionem ita fregere, ut ad Naronem usque fluvium fugientes persequerentur. Inde porro incomposite revertentes Consul invadens in fugam verit, & ad urbem usque Delminium compulit. Ea plurium dierum spatio sine fructu obsessa, cum se operam perdere animadverteret, bicubitales demum fudes pice ac sulphure stupaque componens ex catapultis jacit in Oppidum, quæ ab impetu succensæ, quæcunque attigissent, igne corripiebant. Ea res multum vexavit Dalmatas, nec tamen ad deditiōnem ad annum usque sequentem Consule Nasica bellum urgente compulsi sunt, a quo & belli finis impositus, Dalmatis legibus libertateque sua vivere permisis. Annis deinde pluribus sine motibus sub potestate Romanorum quievere Illyrii, tametsi post Figulum statim Cæcilius Metellus Consulatum adeptus fuerit, & Dalmatis triumphandi libidine, nihil illis delinquentibus, bellum intulerit, nihil tamen eo bello aut sibi laudis peperisse, aut Dalmatis damni commemoratur intulisse.

Porro Caius Julius Cæsar, anno ante Christum natum quadragesimo septimo Romani Imperii gubernacula suscipiens, Liburnos Illyriorum gentem in potestate habuit; sed Dalmatæ cum prospere rem gessisse adversus Figulum sese arbitrati fuissent, Promonam Liburnorum urbem vi captam abstulere. Cæsar ad eos Legatos misit, hor-

tatusque est, ut qui Promonam eripuissent, Liburnis restituerent; despicientibus vero illis mandata exercitum ingentem intulit, qui tamen a Dalmatis acriter resistentibus fusus oppressusque fuit. Cæsar curis præpeditus instantे Pompejanorum seditione, cum jam ad bellum inclinaret, nihil ulterius molitus est. Sed Gabinius cum Cohortes peditum quinque supra decem, equitum vero tria millia per Illyricum ad Cæsarem adducere tentaret, Dalmatæ timore eorum, quæ paulo ante in Cæsarem egissent, cum victoriam ejus internacionem rebus suis al-laturam arbitrarentur, Gabino excepto paucisque cum illo fugientibus, ad unum iteremere omnes, magnamque ob hoc pecuniarum copiam spoliaque innumera obtinuere. Hæc Cæsar ob belli cum Pompejo necessitatem dissimulanter ferre cogebatur, devicto deinde Pompejo, Asinium cum tribus peditum legionibus, magnoque equitatu ad eos mittit, qui in jura Romani Imperii eos cogant, tributa imponant, & ob præteritas illatas injurias obsides depositant. Sublato interim e vi-vis, execranda & indigna cæde, Cæsare Imperatorum omnium gloria, rati Dalmatæ Romanorum res, ut in illo potissimum vires habuissent, ita funesta ejus morte extinctum penitus iri, Asinio parere recusarunt, neque tributa, aut obsides conferre voluerunt: quin potius motis in eum armis copias omnes delevere. Duce eorum Bebio acriter dimicante acie interempto, & Asinio Epidaurum fuga delato.

Adest jam placationis ac miserationis divinæ annus, quo universo terrarum orbe in summa constituto pace, Princeps pacis, qui ab æterno de humano genere cogitationes pacis & non afflictionis in mente habuit, humana carne vestitus, e Virgine nascitur: decuit siquidem Gesta Illyriorum post Christum natum. Authorem pacis, qui ruptum inter Deum & homines concordiæ foedus redintegrare venerat, pacatissimo Seculi tempore procreari; quo moderator Augustus Julii Cæsaris successor, tanta duodecim annis Isaiae 2. circa tempus Dominicæ Nativitatis pace regnavit, ut bellis toto orbe sotipis Prophetæ præfagium ad literam videatur impleuisse; Senatique Romano majestas, legibus vigor, auctoritas Judiciis, populis demum subjectis tranquillitas summa, securitasque parta refloruerit. Itaque non nisi sexto æræ Christianæ anno, tumultus iterum in Illyrio cœpere: Dalmatæ siquidem eo victoriæ successu elati, quo Cæsaris legiones prostraverant, ad majora animos consiliaque erexere; proinde cum Sclavis sub Duce Marobaduo & cum Pannonibus belli societate inita, ac palam bello Romanis indicto, octo centena hominum millia, ut Vellejus lib. 2. affirmat, in castris numeravere; e quibus universis ducenta peditum, novem vero equitum millia armis promptiora selegerunt, quibus Batho & Pineus peritissimi bellorum, supremi copiarum Duces imperarent; in tres deinde exercitus legiones omnes